独立行政法人情報処理推進機構契約監視委員会第17回会合 議事概要

1. 開催日時

平成30年 10月 30日（火）10：00〜11：30
2. 開催場所

独立行政法人情報処理推進機構 16階第3会議室
3. 出席委員

櫻井委員長、渋谷委員、藤野委員、竹田委員
4. 主な議事

(1)審議概要について
(2)会計実施検査の指摘事項を踏まえた労働者派遣契約に関する今後の対処方針に
ついて

(3)平成30年度第1四半期の労働者派遣契約について
(4)平成30年度第1四半期の契約実績について
(5)適正な契約の執行に係る機構内の事務連絡について
(6)労働者派遣契約の現状（平成30年8月以降）について
(7)その他（会計検査院事項等別の検査結果）

5. 概要
(1)審議概要について

事務局から本委員会の趣旨、審議事項について説明した。
(2)会計検査院からの指摘及びそれに対しておこなった当方の措置について

事務局から配布資料に基づき、以下を説明し、了承された。
・会計検査院からの労働者派遣契約に関する指摘事項及び対処方針について
・平成30年度第1四半期の労働者派遣契約
・平成30年度第1四半期の契約実績
・適正な契約の執行及び今後の労働者派遣に係る事務連絡
・労働者派遣契約の現状（平成30年8月以降）

  ＜主な意見等＞
  ○ＩＰＡは労働者派遣契約を人事関係の契約と捉えていたため、会計上の契約

原則に沿って行えていなかった。会計検査院により労働者派遣契約も競争性
のある契約方式が原則であるとの指摘を受け、本年度より契約事務を指摘を
踏まえた調達手続きとしたことを理解した。

  ○技術系労働者派遣に係る公募を実施したが、参加者がなく、随意契約によらざ
るを得ない場合、業務の専門性や特殊性を具体的に説明できるようにしてお
く必要がある。

  ○労働者派遣契約の調達方式や調達状況などについて経過報告を順次行っても
らいたい。

  (3)その他
    本委員会に係る議事概要等の公表について説明し、了承された。

 以上